1

SÍNTESE 24 de março de 2017

Diário Oficial da União – Nº 58 – Seção 2 – pág. 64

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 208, DE 22 DE MARÇO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar a Servidora LARA LÚCIA DE ALMEIDA DIAS, Técnico do
MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula nº 1348-0, para exercer a Função de Confiança
de Chefe do Setor de Almoxarifado Odontológico, Código FC-3 (62823),
exonerando-a, em consequência, do Cargo em Comissão de Chefe da Seção de
Padronização e Programas Odontológicos, Código CC-1 (67538), ambas do
Departamento de Atenção à Saúde/DAS, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 209, DE 22 DE MARÇO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear o Servidor MÁRCIO DE MOURA PEREIRA, Técnico do
MPU/Saúde/Saúde, matrícula nº 412-0, para exercer o Cargo em Comissão de
Chefe da Seção Psicossocial e de Programas de Saúde, Código CC-1 (67538),
dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Chefe do Setor de
Programas de Promoção de Saúde, Código FC-3 (62823), ambas do Departamento
de Atenção à Saúde/DAS, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 8, DE 22 DE MARÇO DE 2017

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições,
com base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013, alterada pela Resolução
nº 85/CSMPM, de 28/5/2015, objetivando os trabalhos relativos à Eleição do
Representante do Ministério Público Militar no Conselho Nacional do Ministério
Público, resolve:
 1. Alterar a composição da Mesa Receptora em São Paulo/SP:
 1.1 - Mesa Receptora em São Paulo/SP
 Presidente: Dr. Adilson José Gutierrez
 Secretária: Solange Caram de Moraes
 2. Alterar a composição da Mesa Receptora em Juiz de Fora/MG:
 2.1 - Mesa Receptora em Juiz de Fora/MG
 Presidente: Dr. Irabeni Nunes de Oliveira
 Secretário: Eduardo de Campos Bastos Neto
 3. Alterar a composição da Mesa Receptora em Belém/PA
 3.1 - Mesa Receptora em Belém/PA
 Presidente: Dr. Clementino Augusto Ruffeil Rodrigues
 Secretário: Plácido Melo Lourinho
 4. Alterar a composição da Mesa Receptora em Manaus/AM:
 4.1 - Mesa Receptora em Manaus/AM
 Presidente: Dr. José Luiz Pereira Gomes
 Secretária: Karla Alessandra Jezini Puga Mourão

ROBERTO COUTINHO
Vice-Procurador-Geral de Justiça Militar
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

EDMAR JORGE DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça Militar
Membro da Comissão Geral Eleitoral

JORGE AUGUSTO CAETANO DE FARIAS
Promotor de Justiça Militar

Membro da Comissão Geral Eleitoral

Diário Oficial da União – Nº 57 – Seção 3 – pág. 100

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2016-MPM. Processo:
3.00.000.1.001699/2016-46. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 11.818.593/0001-14. Finalidade:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 24/2016-MPM, de prestação
de serviços de carregadores para carga e descarga de mobiliários, equipamentos,
materiais e volumes em veículos e outras atividades inerentes à atribuição, bem
como a prestação de serviço de contínuos para transporte e movimentação de
documentos e processos a fim de atender às necessidades da Procuradoria-Geral
de Justiça Militar - PGJM. Vigência: 5/3/2017 a 4/3/2018. Data de assinatura:
3/3/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Philipe
Barbosa Mônica, pela contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11/2017 - UASG 200008

No- Processo: 3000001000645/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
sociedade empresária para prestação de serviço de manutenção e conservação de
jardins, com visita semanal, das dependências da Procuradoria de Justiça Militar em
Fortaleza PJM/CE, conforme especificações e condições do Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h55. Endereço: Avenida Borges de Melo, No- 781 Aerolândia - FORTALEZA
- CE ou www.comprasgovernamentais. gov.br/edital/200008-05-11-2017. Entrega
das Propostas: a partir de 24/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Abertura das Propostas: 05/04/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

(SIDEC - 23/03/2017) 200008-00001-2017NE000050

PREGÃO No- 12/2017 - UASG 200008

No- Processo: 3000001000152/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
sociedade empresária especializada no ramo de engenharia para prestação de
serviços de adequações e melhorias na sala multiuso do bloco B da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar-PGJM, conforme condições do Edital e especificações
técnicas constantes de seu Anexo II. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
24/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h55. Endereço: Setor de Embaixadas
Norte, Lote No- 43 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.
gov.br/edital/200008-05-12-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2017
às 08h00 no site www.comprasnet. gov.br. Abertura das Propostas: 05/04/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão
poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http://
www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

2

SÍNTESE 24 de março de 2017

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 23/03/2017) 200008-00001-2017NE000050

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 3.00.000.1.001488/2017-17. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Editora Revista dos Tribunais Ltda. CNPJ: 60.501.293/0001-12.
Objeto: Renovação da assinatura anual da Revista dos Tribunais Online. Valor
total: R$ 29.435,00. Vigência: 26/03/2017 a 25/03/2018. Fundamento Legal: art.
25, caput, da Lei nº 8.666/1993. Ato de Inexigibilidade: por Gilberto Barros Santos,
Diretor-Geral do MPM. Ratificação: por Jaime de Cassio Miranda, Procurador-
Geral de Justiça Militar.